
 

 

 

  
  

 

1 

 

59905/2025, ΦΕΚ-6234/Β/21.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

59905/2025, ΦΕΚ-6234/Β/21.11.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.127080/57460/21.12.2010 απόφασης του Υπουργού 

Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Υποδιαίρεση 

Ληξιαρχικής Περιφέρειας, Δήμων που συνιστώνται από συνένωση Ο.Τ.Α. σύμφωνα με 

τον ν. 3852/2010» (Β' 1984). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 1 του ν. 344/1976 «Περί ληξιαρχικών πράξεων» (Α' 143),  

β) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), 

γ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α' 161), 

δ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α' 180), 

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α' 119), 

στ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91). 

2.Την υπ' αρ. 948/19.06.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εσωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών Βασίλειο-Πέτρο 

Σπανάκη» (Β' 3716). 

3.Την υπό στοιχεία Φ. 127080/57460/21.12.2010 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Υποδιαίρεση Ληξιαρχικής Περιφέρειας 

Δήμων που συνιστώνται από συνένωση Ο.Τ.Α. σύμφωνα με το ν. 3852/2010» (Β' 1984). 

4.Το υπ' αρ. 30997/13-10-2025 αίτημα του Δήμου Πέλλας Νομού Πέλλας, με το οποίο 

αιτείται τη συγχώνευση των Ληξιαρχείων των δημοτικών ενοτήτων Μεγάλου Αλεξάνδρου 

και Κρύας Βρύσης σε ένα Ληξιαρχείο, στην Κρύα Βρύση, καθώς και τη συγχώνευση των 

Ληξιαρχείων των δημοτικών ενοτήτων Κύρρου και Γιαννιτσών σε ένα Ληξιαρχείο, στα 

Γιαννιτσά, εξαιτίας της μικρής χιλιομετρικής απόστασης μεταξύ των υπό συγχώνευση 

Ληξιαρχείων και του μικρού αριθμού πράξεων που καταχωρίζονται σε αυτά. 

5.Το υπ' αρ. 38545/12-11-2024 αίτημα του Δήμου Λαγκαδά Νομού Θεσσαλονίκης για τη 

συγχώνευση των Ληξιαρχείων των δημοτικών ενοτήτων Λαγκαδά, Ασσήρου, Βερτίσκου, 

Καλλινδοίων, Κορώνειας, Λαχανά και Σοχού σε ένα Ληξιαρχείο, αυτό της έδρας του Δήμου, 

στον Λαγκαδά, εξαιτίας του μικρού αριθμού πράξεων που καταχωρίζονται σε αυτά, καθώς 

και της ανάγκης εξοικονόμησης πόρων και ανθρώπινου δυναμικού του Δήμου. 

6.Το γεγονός ότι, οι υπό στοιχεία 4 και 5 αιτούμενες συγχωνεύσεις Ληξιαρχείων κρίνονται 

σκόπιμες για την εύρυθμη λειτουργία τους. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

59905/2025, ΦΕΚ-6234/Β/21.11.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

7.Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών. 

8.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

1.Τροποποιούμε μερικώς την υπό στοιχεία Φ. 127080/57460/21.12.2010 (Β' 1984) απόφαση: 

α) Ως προς τον Δήμο Πέλλας Νομού Πέλλας, ώστε στον ανωτέρω Δήμο να υπάρχουν εφεξής 

δύο (2) Ληξιαρχικές περιφέρειες, ήτοι αυτές των δημοτικών ενοτήτων Κρύας Βρύσης και 

Γιαννιτσών, με ονομασίες «Ληξιαρχείο δημοτικής ενότητας Κρύας Βρύσης» και «Ληξιαρχείο 

δημοτικής ενότητας Γιαννιτσών» αντίστοιχα, 

β) ως προς τον Δήμο Λαγκαδά Νομού Θεσσαλονίκης, ώστε στον ανωτέρω Δήμο να υπάρχει 

εφεξής μία (1) Ληξιαρχική Περιφέρεια, η οποία ταυτίζεται με τα όρια του Δήμου Λαγκαδά, 

χωρίς ληξιαρχικές υποδιαιρέσεις με ονομασία «Ληξιαρχείο Δήμου Λαγκαδά». 

2.Η ισχύς της ανωτέρω απόφασης αρχίζει την 1η.1.2026. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 13 Νοεμβρίου 2025 


